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Szanowni Państwo!

Za nami wyjątkowy rok – w przeciągu ostatnich 12 miesięcy w warsztatach
organizowanych we wrocławskich PSZOK-ach udział wzięło ponad 3 000
dzieci, 300 dorosłych i 40 studentów! Poza warsztatami zaprosiliśmy również
mieszkańców na 2 rodzinne pikniki ekologiczne w PSZOK przy ul. Szwajcarskiej   
(łącznie ok. 1 200 osób) oraz na 4 spotkania z seniorami przy wrocławskich
Bankach Słoików. Naszych edukatorów w 2025 roku mogliście spotkać na
prawie 50 wydarzeniach odbywających się w przestrzeni miejskiej! Wzięliśmy
również udział we Wrocławskiej Akademii Małego Ekologa (projekt realizowany
przez Urząd Miasta), a dzieci z wrocławskich szkół podstawowych chętnie
spędzały w PSZOK przy Michalczyka półkolonie zimowe i letnie.  Za  nami  także 
I edycja konkursu plastycznego „Wrocławskie EKOfloresy” – do konkursu
zgłoszono niemal 50 wyjątkowych prac stworzonych z wykorzystaniem min.
80% tekstyliów,   z   czego   aż   6   zostało   nagrodzonych!

W 2026 roku będziemy nie tylko kontynuować projekty, które cieszyły się
powodzeniem   w    latach   poprzednich,   ale  i  zapraszać   Państwa  do  
udziału w zupełnie nowych, równie ciekawych przedsięwzięciach! 

Co zatem zaplanowaliśmy dla mieszkańców Wrocławia na 2026 rok?
Wszystkie informacje znajdą Państwo w niniejszym informatorze, zachęcamy
także    do    częstego   odwiedzania   naszej   strony   internetowej   oraz   profili 
w   mediach   społecznościowych,   gdzie   na   bieżąco  będziemy  informować 
o naszej aktywności. 

Zespół Działu Promocji i Edukacji
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Na 2026 rok Dział Promocji i Edukacji Spółki Ekosystem opracował dla mieszkańców
Wrocławia 8 programów zajęć ekologicznych poruszających tematykę
odpowiedniej segregacji odpadów. Rezerwacja terminów odbywa się mailowo pod
adresem edukacja@ekosystem.wroc.pl

Nasze nieodpłatne działania
kierujemy do wszystkich

mieszkańców Wrocławia!

Prowadzimy warsztaty
poświęcone selektywnej zbiórce

odpadów komunalnych oraz
powiązanym zagadnieniom

ekologicznym. 

Zajęcia realizujemy na terenie
PSZOK-ów oraz w innych

lokalizacjach znajdujących się
na obszarze miasta.

HOP DO PSZOK!

Zajęcia odbywają się na zewnątrz, w Punkcie
Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych
(PSZOK). W towarzystwie edukatora uczestnicy
przechodzą ścieżkę edukacyjną, obserwują
codzienne funkcjonowanie PSZOKu oraz uczą się, jak
segregować  odpady  (w  tym  dowiadują  się,   które 
z nich należy dostarczać bezpośrednio do PSZOK).
Podczas warsztatów dzieci poznają pojęcia, takie jak
elektroodpady, odpady wielkogabarytowe, SZOP czy
SZOT, a także dowiadują się, ile złota można znaleźć
w jednej tonie starych telefonów, lub jak ciężki
kontener z odpadami potrafi podnieść hakowiec!

ABC SEGREGACJI DLA NAJMŁODSZYCH

Warsztaty skupiają się na tematyce segregacji
odpadów. Dzieci poprzez zabawę uczą się, co to są
odpady i jak z nimi postępować. Zajęcia podzielone
są na krótką część teoretyczną i dłuższą praktyczną
(ćwiczenia są dostosowywane do wieku grupy). Na
koniec zajęć zaplanowana jest gra, podczas której
dzieci rozpoznają przedmioty pochodzące z muzeum
PSZOK. Wśród eksponatów najmłodsi odkryją:
klasyczny samowar, walkmana, telefon z tarczą,
starą tarę do prania, czy autosyfon z czasów PRL –
wiele  z  tych  przedmiotów  zobaczą  po  raz pierwszy 
w życiu!

Czas trwania: ok. 45 minut
Miejsce: PSZOK przy ul Michalczyka 9 lub PSZOK 
ul. Szwajcarska 15
Maksymalna liczba uczestników:  25 dzieci + opiekunowie

Czas trwania: ok. 45 minut
Miejsce: Sala edukacyjna przy ul. Michalczyka 23
Maksymalna liczba uczestników:  20 dzieci + opiekunowie



NIE MARNUJ, SEGREGUJ (CZYLI ABC
SEGREGACJI DLA STARSZYCH DZIECI)

Zajęcia koncentrują się na tematyce segregacji
odpadów oraz możliwościach ich ponownego
wykorzystania.    Poruszamy   zagadnienia   związane 
z niemarnowaniem zasobów, ekologicznym stylem
życia oraz zasadnością podejmowania działań na
rzecz ochrony środowiska. Uczniowie rozwiązują quiz
ekologiczny i samodzielnie oceniają swoją aktualną
wiedzę z tego zakresu. Poznają także pojęcia, takie
jak: recykling, upcykling, bookcrossing, czy zero
waste. Na zakończenie zajęć odbywa się prezentacja
nietypowych przedmiotów pochodzących z muzeum
PSZOK.

Czas trwania: ok. 60 minut
Miejsce: Sala edukacyjna przy ul. Michalczyka 23, 
lub PSZOK przy ul. Szwajcarskiej 15
Maksymalna liczba uczestników: 20 dzieci + opiekunowie

ALTERNATYWNE ŹRÓDŁA DZIAŁANIA (RÓB
TO, CO ROBISZ, ALE... BEZ PLASTIKU!)

Warsztaty podzielone są na kilka części. Na początku
zajęć poruszany jest temat właściwej segregacji
odpadów, natomiast w dalszej części - poza
pojęciami takimi jak recykling, upcykling, czy zero
waste - pojawiają się również zagadnienia
dotyczące świadomego korzystania z tworzyw
sztucznych, a także alternatywy pozwalające na
funkcjonowanie  w  dzisiejszym zabieganym  świecie 
z maksymalnym ograniczeniem plastiku.
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Czas trwania: ok. 45 minut
Miejsce: Sala edukacyjna przy ul. Michalczyka 23
Maksymalna liczba uczestników:  20 dzieci + opiekunowie

FERIE I WAKACJE W PSZOK – DECLUTERING
W CZASIE WOLNYM

Prowadzimy warsztaty edukacyjne dla dzieci
uczestniczących w półkoloniach organizowanych
przez jednostki z Gminy Wrocław. Zajęcia mają formę
interaktywną, łączącą teorię z praktyką. W tym roku
przygotowaliśmy program oparty na ciekawej idei
declutteringu, czyli świadomego porządkowania
przestrzeni. Podczas zajęć dzieci uczą się, jak
przeprowadzać „sezonowe” porządki w sposób
odpowiedzialny    oraz    jak    właściwie   postępować 
z niepotrzebnymi, starymi przedmiotami, zamiast
bezrefleksyjnie je wyrzucać. Uczestnicy warsztatów
poznają także stare zawody, takie jak szewc,
modystka, kaletnik czy zegarmistrz, które kiedyś były
popularne i pozwalały przedmiotom służyć dłużej.

Czas trwania: ok. 45 minut
Miejsce: Sala edukacyjna przy ul. Michalczyka 23
Maksymalna liczba uczestników:  20 dzieci + opiekunowie



Czas trwania: ok. 45 minut
Miejsce: Sala edukacyjna przy ul. Michalczyka 23 
lub wizyta edukatora we wskazanym miejscu
Maksymalna liczba uczestników: indywidualne ustalenia
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WYŻSZY POZIOM ZIELONYCH 
BIO ODPADÓW

Zajęcia prowadzone są we wrocławskiej
Kompostowni Odpadów Zielonych i w PSZOK.
Uczestnicy zwiedzają PSZOK i kompostownię, a także
poznają tajniki tworzenia e-kompostu z wrocławskich
odpadów zielonych. 

Zajęcia dedykujemy studentom wrocławskich uczelni
wyższych, zwłaszcza słuchaczom kierunków takich
jak: Ochrona Środowiska, Inżynieria Środowiska,
Zarządzanie Środowiskiem, Odnawialne Źródła
Energii, Rolnictwo, Ogrodnictwo.

WIĘCEJ SEGREGUJ, MNIEJ TRAĆ

Warsztaty z tego cyklu przeznaczone są dla
dorosłych mieszkańców Wrocławia. Tym razem poza
przypomnieniem obowiązujących zasad segregacji
odpadów, słuchacze poznają najważniejsze
informacje dotyczące funkcjonowania Punktów
Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych
oraz praktyczne wskazówki dotyczące ponownego
wykorzystania i niemarnowania surowców. 

EDUKACJA “POD CHMURKĄ”

Są to warsztaty wyjazdowe – edukatorzy Spółki        
Ekosystem  pojawiają  się  z  namiotem  na  piknikach 
i wydarzeniach odbywających się w przestrzeni
miejskiej,  gdzie  edukują mieszkańców, rozdają ulotki 
i plakaty dotyczące segregacji odpadów, a także
proponują  dzieciom  wspólne   zabawy   edukacyjne. 

Czas trwania warsztatów i miejsce są indywidualnie
ustalane z organizatorem.

Uwaga! Edukatorzy Spółki Ekosystem mogą pojawić się
tylko na wybranych wydarzeniach – prosimy o przesłanie

propozycji ze szczegółami na adres
edukacja@ekosystem.wroc.pl

Czas trwania: ok. 45 minut
Miejsce: PSZOK i kompostownia przy ul. Janowskiej 51
Maksymalna ilość uczestników: indywidualne ustalenia

Czy wiesz, że...

W tym roku planujemy serię wykładów dedykowanych seniorom? 
Pierwszy z nich odbędzie się 20 marca - więcej informacji już wkrótce! 
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,,Super warsztaty! Miła pani w przystępny sposób przekazuje 
informacje teoretyczne, które później dzieci wykorzystają 

w działaniach praktycznych''

26.09.2025 Nauczyciel (przedszkole)

,,Warsztaty odbyły się w formie praktycznej oraz
dostosowane do wieku uczniów. Uczniowie byli

zainteresowani przedmiotami i urządzeniami z dawnych
czasów. Warsztaty były ciekawe o szerokiej wiedzy

edukacyjnej'' 

25.09.2025 Nauczyciel (klasy 1-3)

”Zajęcia bardzo ciekawe,

profesjonalne, prowadzone 

w sposób przystępny dla

dzieci''

10.09.2025 Nauczyciel (klasy 1-3)

"Zajęcia ciekawie przeprowadzone, dobrze
zorganizowane, wywołały u dzieci duże
zainteresowanie i ciekawość starych
przedmiotów. Dzieci nauczyły się także
prawidłowo segregować odpady" 

02.03.2025, Nauczyciel (klasy 4-8)
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Warsztaty prowadzone  są  przez  doświadczonych  edukatorów  –  pasjonatów  nauk 
o środowisku, którzy od wielu lat pracują z dziećmi, młodzieżą oraz osobami
dorosłymi. Ich zaangażowanie i wiedza pozwalają w przystępny, inspirujący sposób
przekazywać nawet najbardziej złożone zagadnienia. Wszyscy prowadzący posiadają
niezbędne dokumenty uprawniające do prowadzenia zajęć z najmłodszymi.

Czy wiesz, że....od stycznia 2026 r. przy ul. Michalczyka 23działa nowa sala edukacyjna?
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W 2026 roku Ekosystem ze swoim stanowiskiem edukacyjnym z pewnością pojawi się
na licznych wydarzeniach organizowanych w przestrzeni miejskiej, a także
zorganizuje 14.06 wyjątkowy Ekologiczny Piknik Rodzinny w PSZOK.

Spotykamy się
z mieszkańcami Wrocławia

W 2025 r. Ekosystem ze
stanowiskiem edukacyjnym

pojawił się na niemal 50
wydarzeniach w przestrzeni

miejskiej! 

Ekologiczny Piknik Rodzinny w PSZOK

W niedzielę 14 czerwca w PSZOK
mieszącym się przy ulicy Szwajcarskiej
15 odbędzie się nasz coroczny
Ekologiczny Piknik Rodzinny – nie może
Was na nim zabraknąć!

Zeszłoroczny piknik oscylował wokół hasła
„Nie ma nowego bez starego”. Do udziału
w tym wydarzeniu zaprosiliśmy licznych
wystawców - Zielony Wrocław, Miejską
Bibliotekę Publiczną we Wrocławiu,
Hydropolis, Straż Miejską Wrocławia,
Wrocławskie Mieszkania, a także naszych
wykonawców. Poza aktywnościami na
stanowiskach ww. partnerów, uczestnicy
pikniku mogli skorzystać z bezpłatnego
serwisu rowerowego, napić się pysznej
kawy,   a   także   spróbować   przysmaków 
z grilla. 

14 czerwca 2026, 
PSZOK przy ul. Szwajcarskiej 15 

- już dziś zaznacz datę pikniku w swoim
kalendarzu!

Zdjęcie: Wrocław.pl



Ekologiczny Piknik Rodzinny - edycja
zimowa

W grudniu 2025 r. w PSZOK przy ulicy
Szwajcarskiej      odbył      się     pierwszy 
w historii wrocławskich PSZOK-ów
Zimowy Ekologiczny Piknik Rodzinny.
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W 2026 r. planujemy w roli wspólnego mianownika wszystkich aktywności obsadzić
współpracę międzypokoleniową. Jakich zachowań proekologicznych seniorzy
mogą uczyć się od najmłodszych, a jakich najmłodsi od seniorów? Współpraca
międzypokoleniowa    ma    sens,   przekonamy   Was   o   tym    wraz    z   wystawcami 
już 14 czerwca 2026 r. na pikniku w PSZOK! 

Uczestnicy tego wydarzenia mogli przygotowywać się do ekologicznych Świąt.
Wszystkie zabawy i warsztaty skupiały się na zasadach recyklingu, upcyklingu i zero
waste. Ponadto na pikniku odsłoniliśmy zwycięskie prace z I edycji konkursu
„Wrocławskie   EKOfloresy”,   który   organizowaliśmy   przy   merytorycznej  współpracy  
z MDK  Fabryczna.  Oczywiście  gościem  honorowym  wydarzenia  był sam Św. Mikołaj,
który wręczał paczki wszystkim dzieciom obecnym w tym dniu w PSZOK.

W grudniu 2026 r. także planujemy zimowe spotkanie ekologiczne - w trakcie
wydarzenia zaprezentujemy zwycięskie prace z II edycji konkursu „Wrocławskie
EKOfloresy”. 
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Wydarzenia odbywające się 
w  przestrzeni miejskiej

W     2025    r.   mogliście     nas     spotkać  
w różnych miejscach na terenie
Wrocławia – w tym roku planujemy być
równie aktywni! Na naszym stanowisku
nie tylko edukujemy mieszkańców, jak
właściwie      segregować     odpady,    ale 
i proponujemy dzieciom wspólne zabawy
edukacyjne. 
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Konkurs “Wrocławskie EKOFloresy”

Za nami I edycja konkursu! Tematem było
przedstawienie dowolnego miejsca we
Wrocławiu z wyraźnym ujęciem elementów
kojarzących się z miastem, przy użyciu
starych tekstyliów. 

Za pośrednictwem konkursu chcieliśmy
rozpowszechnić i utrwalić  nowe zasady
dotyczące segregacji odpadów  tekstylnych,  
zainteresować dzieci i młodzież tematyką  
dotyczącą  recyklingu i upcyklingu, a także
zwrócić ich uwagę na częsty problem
konsumpcjonizmu. 

Partnerem merytorycznym konkursu był MDK
Fabryczna.

I Miejsce w kat. klasa VII-VIII - Wiktoria
Pstrowska, „Otwórz się na Wrocław”

Oficjalne odsłonięcie zwycięskich prac oraz
wręczenie nagród odbyło się na Zimowym
Rodzinnym Ekologicznym Pikniku w PSZOK. 

W trakcie tegorocznych ferii
zimowych (02-20.02) w MDK
Fabryczna przy ul. Zemskiej
odbędzie się pokonkursowa
wystawa prac!

Wernisaż zaplanowany jest na
12.02.2026 r. na godz. 12:00      
serdecznie zapraszamy wszystkich
miłośników sztuki i ekologii!

I Miejsce w kat. klasa IV-VI - Seunghwan Seo,
„Nocny widok rynku”

II edycja konkursu “Wrocławskie EKOFloresy” 
już jesienią 2026!  Wszystkie szczegóły zostaną

opublikowane w sierpniu na stronie
www.ekosystem.wroc.pl i w naszych social

mediach.

Dobry pomysł 
na ferie 2026!



Aby      zorganizować      akcję      „Sprzątanie      Świata” 
we Wrocławiu, prosimy o przesłanie zapytania na
adres e-mail sprzatanie-swiata@ekosystem.wroc.pl –
w treści zapytania należy wskazać:

termin akcji,
orientacyjną liczbę uczestników,
miejsce sprzątania,
proponowane miejsce składowania worków 

      z odpadami,
osobę do kontaktu wraz z adresem e-mail,
nazwę, adres i numer placówki oświatowej (jeśli
organizatorem jest akcji jest placówka oświatowa)

“Sprzątanie Świata”
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Akcję „Sprzątanie Świata” może zorganizować dowolna grupa Wrocławian.  
Ekosystem w ramach wsparcia inicjatywy przekazuje rękawiczki i worki do
selektywnej zbiórki odpadów oraz organizuje odbiór worków z zebranymi odpadami
ze wcześniej uzgodnionego miejsca.

Chęć zorganizowania akcji „Sprzątanie Świata” należy zgłosić najpóźniej na tydzień
przed    planowanym    wydarzeniem.   

Ważne: do miejsca odbioru musi prowadzić ogólnodostępna droga dojazdowa.
Prosimy  o  wyraźne  zaznaczenie  proponowanego   miejsca   odbioru  na   mapie 
i przesłanie jej w formie „pinezki” do map Google. 

Inicjatywa, która od lat cieszy się dużą
popularnością wśród mieszkańców

Wrocławia. Podczas wydarzenia wolontariusze
podejmują działania mające na celu

sprzątanie miasta z zalegających odpadów.
Akcja promuje właściwe postawy

proekologiczne oraz zachęca mieszkańców do
aktywności na rzecz miasta.



Słoiki to nie tylko opakowania na przetwory, to także pomysł na ekologiczny pojemnik,
w którym można  zabrać  śniadanie  lub  lunch  do  pracy.  Jedzenie  przechowywane 
w szklanych słoikach nie wchłania substancji z zewnątrz, dzięki czemu można zawsze
cieszyć się niezmienionym smakiem, a co najważniejsze szkło to materiał, który ze
względu na możliwość poddawania go wielokrotnemu recyklingowi ma stosunkowo
niewielki wpływ na środowisko. Nie musisz kupować słoików, zapraszamy do
skorzystania z wrocławskiej sieci “Banków Słoików”.

W ramach sieci aktualnie na terenie Wrocławia działa
5 Banków Słoików:

1.Bank Słoików przy Pasażu Zielińskiego
2.Bank Słoików przy ROD „Różanecznik” na Różance
3.Bank Słoików przy ROD „Zorza” na Ołbinie
4.Bank Słoików przy ROD „Lepsze Jutro” na Ołbinie
5.Bank Słoików przy DODR przy ul. Zwycięskiej

sieć Banków Słoików
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Do banku można przynosić opróżnione
i czyste słoiki, mogą mieć zakrętki, ale
nie muszą, dozwolone są wszystkie
pojemności. W ramach akcji możemy
także przekazać słoiki innym. Na
pewno znajdzie się dużo osób, które
zrobią z nich użytek - obecnie na
terenie Wrocławia działa pięć punktów
wymiany   słoików.   Akcja   wpisuje  się 
w  kampanię  “Wrocław  nie  marnuje”, 
w ramach której miasto i mieszkańcy
wspólnie wypracowują dobre praktyki
zmierzające do ważnego dla nas
wszystkich zmniejszenia marnowania
żywności oraz innych zasobów.

Do akcji zapraszamy wszystkie podmioty,
które chciałyby wraz z nami budować
wrocławską sieć Banków Słoików
(targowiska, centra aktywności lokalnej
czy rady osiedli). Bank słoików można
także założyć samodzielnie. Nie trzeba
wielu nakładów pracy, by uruchomić
akcję. Zachęcamy wszystkich, by banki
przygotowywać z tego, co już mamy.
Bankiem może być niepotrzebny regał
lub skrzynka. 

Osoby lub podmioty zainteresowane
incjatywą prosimy o kontakt mailowy pod
adresem: edukacja@ekosystem.wroc.pl

Przynieś lub odbierz słoiki Otwórz Bank w swojej okolicy



inne inicjatywy
EDUKACJA 

EKOLOGICZNA

AKCJE 
SPECJALNE

Podcast

W tym roku zaplanowaliśmy start naszego
ekologicznego podcastu “Wspólny grunt”. Będą to
rozmowy z wyjątkowymi gośćmi związanymi nie
tylko z ekologią, ale i ze środowiskiem naszego
miasta.  

Social Media

Na co dzień edukację ekologiczną prowadzimy także
w social mediach. Spółkę Ekosystem znajdziesz na
Facebooku oraz na Instagramie.  

W 2026 r. planujemy poszerzyć naszą działalność
internetową o kolejne portale.

Materiały edukacyjne

Na 2026 r. przygotowaliśmy dla mieszkańców
Wrocławia liczne materiały edukacyjne dotyczące
segregacji odpadów - plakaty, ulotki, kalendarze itp. 

Materiały edukacyjne możesz odebrać w naszym
biurze, w PSZOK-ach oraz od kierowców SZOT.

Dział Promocji i Edukacji
edukacja@ekosystem.wroc.pl
tel. +48 71 758 69 56

Kierownik zespołu: dr inż. Justyna Sołtysiak

facebook.com/ekosystem.wroc

instagram.com/ekosystem_wroc

Ekosystem – edukujemy z myślą o przyszłości Wrocławia!


